GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

Ofício n. 72/2017/GOV Porto Velho, 2 de maio de 2017.

A Sua Excelência o Senhor

JURACI JORGE DA SILVA íílCBBÜX) EMCàjÇSjJLX
Procurador-Geral do Estado de Rondônia - PGE ,, ,, _ „n
NESTA UJliH&íS.

$ü.é&LG^

Senhor Procurador-Geral,

Com atenciosos cumprimentos, encaminho a Vossa Excelência, para fins de arguição de
inconstitucionalidade, cópia da Lei n° 4.044, de 24 de abril de 2017, que "Revoga e renumera dispositivos
da Lei n° 3.925, de 17 de outubro de 2016, que 'Estabelece medidas compensatórias florestais para
empreendimentos minerários localizados em área de Reserva Legal e dá outras providências'", a qual foi
promulgada pela Assembléia Legislativa.

Na oportunidade, reafirmo meus sinceros protestos de especial estima e consideração.

U4
CONFUCIO AIRES MOURA

Governador

Assembléia Ilegislativado Estadode Rondônia

MENSAGEM N° 122/2017-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO comunica a
Vossa Excelência que promulgou, nos lermos dos §§ 5o e 7o do artigo 42 da Constituição
Estadual, a Lei n° 4.044, de 24 de abril de 2017, que "Revoga e renumera dispositivos da
Lei n° 3.925, de 17 de outubro de 2016. que 'Estabelece medidas compensatórias
tlorestais para empreendimentos mincrários localizados em área de Reserva Legal e dá
outras providencias"', e encaminha cópia em anexo para a devida publicação no Diário
Oficial do Estado.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA. 24 de abril de 2017.

ALHO

iTEL

l& : gà

Major Amarante 390 Arigolàndia Porto Velho|RO.
Cep.: 76.801-911 69 3216.2816 www.ale.ro.gov.br

DEPUTADOS
ESTADUAIS
Unidos com o Povo
assembléia Legislativa de Rondônia

Assembléia Legislativado Estado de Rondônia

LEI N° 4.044, DE 24 DE ABRIL DE 2017.

Revoga e renumera dispositivos da Lei n°
3.925, de 17 de outubro de 2016, que "Esta
belece medidas compensatórias florestais
para empreendimentos minerários localiza
dos em área de Reserva Legal e dá outras
providências."

OPRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO,

Faço saber que a Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia decretou, e eu, nos
termos dos §§ 5o eT do artigo 42 da Constituição Estadual, promulgo aseguinte Lei:

Art. Io. Fica revogado o artigo 5o da Lei n° 3.925, de 17 de outubro de 2016, que
"Estabelece medidas compensatórias florestais para empreendimentos minerários locali
zados em área de Reserva Legal e dá outras providências", renumerando-se o artigo 6o
para artigo 5o.

Art. 2o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIY<24de abril de 2017.

ado MAüRAO DE CARVALHO

Presidente - ALE/RO

Major Amarante 390 Arigolândia Porto Velho|RO.
Cep.: 76.801-911 69 3216.2816 www.ale.ro.gov.br

DEPUTADOS
ESTADUAIS
Unidos com o Povo
assembléia Legislativa de Rondônia

Assembléia Legislativado Estado de Rondônia

MENSAGEM N° 109/2017-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a
Vossa Excelência para promulgação, nos termos do § 5o do artigo 42 da Constituição Es
tadual, o Autógrafo de Lei n° 563/2016, que "Revoga e renumera dispositivos da Lei n°
3.925, de 17 de outubro de 2016, que 'Estabelece medidas compensatórias florestais para
empreendimentos minerários localizados cm área de Reserva Legal e dá outras providên
cias.'''

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 19 de abril de 2017.

RAO DE CARVALHO
^LE/RO X—/

Major Amarante 390 Arigolândia Porto Velho|RO.
Cep.: 76.801-911 69 3216.2816 www.ale.ro.gov.br

DEPUTADOS
ESTADUAIS
Unidos com o Povo
Assembléia Legislativa de Rondônia

••

: r •-.

Assembléia I£gislativado Estadode Rondônia

AUTOGRAFO DE LEI N° 563/2017

Revoga e renumera dispositivos da Lei n°
3.925, de 17 de outubro de 2016, que "Esta
belece medidas compensatórias florestais
para empreendimentos minerários localiza
dos em área de Reserva Legal e dá outras
providências".

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. Io. Fica revogado o artigo 5o da Lei n° 3.925, de 17 de outubro de 2016. que
"Estabelece medidas compensatórias florestais para empreendimentos minerários locali
zados em área de Reserva Legal e dá outras providências", renumerando-se o artigo 6o
para artigo 5o.

Art. 2o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 19 de abril de 2017.

Depu ado MA^RÃO DE CARVALH
Presidente - ALE/RO/ V>

Major Amarante 390 Arigolándia Porto Velho|RO.
Cep.: 76.801-911 69 3216.2816 www.ale.ro.gov.br DEPUTADOS

ESTADUAIS
Unidos lüiií u iúi u
assembléia Legislativa de Rondônia

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

ESTADOS-MEMBROS. VETO. REJEIÇÃO E PROMULGAÇÃO DA LEI. VÍCIO FORMAL:
MATÉRIA RESERVADA À INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO.

Delegacia de ensino. Alteração da denominação e das atribuições da entidade. Iniciativa de lei pela
Assembléia Legislativa. Impossibilidade. Competência privativa do Chefe do Poder Executivo para
deflagrar o processo legislativo sobre matérias pertinentes à Administração Pública (CF/88, artigo
61, $ 1", 11, c), observância pelos eslados-membros às disposições da Constituição Federal, em razão
da simetria. Vício de iniciativa.

Noutro ponto, saliento que o Poder-Dever Regulamentar constitui uma atribuição à explicitação de
atos nomiativos pelo Poder Executivo, conforme preceituado pela doutrina e jurisprudência, bem como
pela Constituição Federal no artigo 84, a seguir:

Art. 84. Compete privativamente ao Presidente da República:

IV - sancionar, promulgar e fazer publicar as leis, bem como expedir decretos e regulamentos para
sua fiel execução.

Assim, consubstancia a doutrina que o Poder Regulamentar é espécie do Poder Normativo que
confere ao Chefe do Poder Executivo a prerrogativa para editar atos gerais e abstratos complementares à
lei, sem inovar na ordem jurídica.

Ainda, a proposição ofende o Princípio da Independência e Harmonia entre os Poderes tutelado no
artigo 2°, da Constituição Federal.

Ante o exposto, o Autógrafo de Lei contraria frontalmente as Constituições Federal e Estadual, por
vício de inciativa, impondo-se a necessidade de veto total.

Certo de ser honrado com a elevada compreensão de Vossas Excelências e, consequentemente com a
pronta aprovação do mencionado veto total, antecipo sinceros agradecimentos pelo imprescindível apoio,
subserevendo-me com especial estima e consideração.

CONFUCEG AIRES MOURA

Governador

m

Assembléia Legislativa do Estadode Rondônia

MENSAGEM N° 010/2017-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a
Vossa Excelência para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n° 563/2017,
que "Revoga e renumera dispositivos daLei n° 3.925, de 17 de outubro de 2016, que "Es
tabelece medidas compensatórias florestais para empreendimentos minerários localizados
em área de Reserva Legal e dá outras providências."

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 16 de fevereiro de 2017.

DeputadOjMAURÃO D]È
esident

Major Amarante 390 Arigolândia Porto Velho|RO.
Cep: 76.801-911 69 3216.2816 www.ale.ro.gov.br

RECEBIDO NA DITEL
Em / /

DEPUTADOS
ESTADUAIS
Unidos com o Povo
assembléia Legislativa de Rondônia

I cj

/Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia

AUTÓGRAFO DE LEI N° 563/2017

Revoga e renumera dispositivos da Lei n°
3.925, de 17 de outubro de 2016, que "Esta
belece medidas compensatórias florestais
para empreendimentos minerários localiza
dos cm área de Reserva Legal e dá outras
providências".

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. Io. Fica revogado o artigo 5o da Lei n° 3.925, de 17 de outubro de 2016, que
"Estabelece medidas compensatórias florestais para empreendimentos minerários locali
zados em área de Reserva Legal e dá outras providências", renumerando-se o artigo 6o
para artigo 5o.

Art. 2o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 16 de fevereiro de 2017.

Deputad

MajorAmarante 390 Arigolãndia Porto Velho|F50.
Cep.: 76.801-911 69 3216.2816 www.ale.ro.gov.br

Unidos com o Povo
assembléia Legislativa rfe Rondônia

I'

Assembléia legislativa do Estado de Rondônia

MENSAGEM N° 122/2017-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO comunica a
Vossa Excelência que promulgou, nos termos dos §§ 5o e 7o do artigo 42 da Constituição
Estadual, a Lei n° 4.044, de 24 de abril de 2017, que "Revoga e renumera dispositivos da
Lei n° 3.925, de 17 de outubro de 2016, que 'Estabelece medidas compensatórias
florestais para empreendimentos minerários localizados em área de Reserva Legal e dá
outras providências'", e encaminha cópia em anexo para a devida publicação no Diário
Oficial do Estado.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA. 24 de abril de 2017.

ALHO

RECEBIDO NA DITEL

Horas /O ; ^
Por: L->P/YWU~

Major Amarante 390 Arigolãndia PortoVelho|RO.
Cep.:76.801-911 69 3216.2816 www.ale.ro.gov.br

DEPUTADOS
ESTADUAIS
Unidos com o Povo
Assembléia Legislativa de Rondônia

I»

Assembléia Legislativado Estado de Rondônia

LEI N° 4.044, DE 24 DE ABRIL DE 2017.

Revoga e renumera dispositivos da Lei n°
3.925, de 17 de outubro de 2016, que "Esta
belece medidas compensatórias florestais
para empreendimentos minerários localiza
dos em área de Reserva Legal e dá outras
providências."

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO,

Faço saber que aAssembléia Legislativa do Estado de Rondônia decretou, e eu, nos
termos dos §§ 5o eT do artigo 42 da Constituição Estadual, promulgo aseguinte Lei:

Art. Io. Fica revogado o artigo 5o da Lei n° 3.925, de 17 de outubro de 2016, que
"Estabelece medidas compensatórias florestais para empreendimentos minerários locali
zados em área de Reserva Legal e dá outras providências", renumerando-se o artigo 6o
para artigo 5o.

Art. 2o. Esta Lei entra em vigorna datade sua publicação.

ASSEMBLÉIA LEGISLAT de abril de 2017.

tado MAURAO DE CARVALHO
Presidente - ALE/RO

Major Amarante 390 Arigolãndia Porto Velho|RO.
Cep.: 76.801-911 69 3216.2816 www.ale.ro.gov.br

DEPUTADOS
ESTADUAIS
Unidos com o Povo
Assembléia Legislativa de Rondônia